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[Svend Auken] 

for 1986, og en hertil svarende mindre aktivi- 
tetsmulighed på 18 pet. færre kursusuger end 
den endelige aktivitet i 1986«. 

En nedskæring på 18 pet. svarer på lands- 
plan til afskedigelse af ca 215 lærere; i en 
situation, hvor kapaciteten i det eksisterende 
kursusudbud i forvejen er for lille. Samtidig 
står man over for at skulle udbyde nye kur- 
süstyper. 

Det fremgår dog, at rammen, bl.a. med 
henvisning til flaskehalsproblemer, kan blive 
forhøjet i årets løb. Men det fremgår samti- 
dig, at man højst planlægger at afsætte et 
beløb svarende til 3 pet. til »nye kursusakti- 
viteter i årets løb og til løsning af akutte til- 
pasningsproblemer på arbejdsmarkedet«. 

En sådan uddannelsespolitik forekommer 
beskæmmende i lyset af den megen tale om 
flaskehalsproblemer og arbejdsministerens 
udtalte erkendelse af behovet for 'en »offen- 
siv arbejdsmarkedspolitik«. 

Svend Auken (S): 
Baggrunden for mit spørgsmål til arbejds- 

ministeren er, at ministeriet har meddelt alle 
landets selvstændige specialarbejderskoler, at 
man til næste år skal skære sin aktivitet ned 
med 18 pet. på kursusområdet. Det har med 
rette skabt utryghed på landets specialarbej- 
derskoler: der skal afskediges lærere, og der 
skal skæres ned på aktiviteten, hvilket har 
skabt stor utilfredshed både i fagbevægelsen 
og i erhvervslivet. 

Det er også baggrunden for mit spørgsmål, 
at det efterhånden er erkendt af alle, at en 
forstærket indsats på uddannelsesområdet er 
et vigtigt led i en, aktiv arbejdsmarkedspoli- 
tik. 

Endelig er baggrunden for mit spørgsmål, 
at regeringen har besluttet, ,at man til næste 
år skal opkræve et betydelig større bidrag til 
Arbejdsmarkedets Uddannelsesfond end det, 
der opkræves i år. Folk skal altså betale me- 
re for at få mindre. Det , tror jeg man skal 
være den nuværende arbejdsminister for at 
kunne forklare sammenhængen i, og det er 
derfor, vi spørger netop ham. 

Arbejdsministeren '(Hennifig Dyremose): 
Jeg kan bekræfte, at Direktoratet for Ar- 

bejdsmarkedsuddannelserne har skrevet et 
brev til Specialarbejderskolen i Århus og de 
øvrige selvejende specialarbejderskoler om at 

skære 17 pet. ned i kursusvirksomheden i 
1987, og jeg kan også, som spørgeren selv 
antyder både i sin mundtlige og i sin skriftli- 
ge begrundelse, bekræfte, at dette ikke har- 
monerer med mine forestillinger om en of- 
fensiv arbejdsmarkedspolitik. Det er mit helt 
klare mål både for 1987 og på længere sigt, 
at der skal ske en kvalitativ forbedring og 
kvantitativ forøgelse af uddannelsestilbudene 
på specialarbejderskolerne og inden for hele 
arbejdsmarkedsuddannelsessystemet. 

For 1987 er det min målsætning, at aktivi- 
teten skal forøges med omkring 6 pet. Dette 
mål søges nået ved, at den egentlige driftsbe- 
villing når vi ser bort fra nogle engangsbe- 
villinger, som er skaffet i 1986, og som er 
brugt til investeringer -  fra 1986 til 1987 stort 
set er uændret målt i løbende priser. På top- 
pen af den uændrede bevilling kommer så 
den mulighed, som der er åbnet for, nemlig 
at vi supplerer med, at der kan skaffes mid- 
ler via indtægtsdækket virksomhed og virk- 
somhedstilpassede kurser med reducerede 
statstilskud. Så vi satser både på en kvalitativ 
og på en kvantitativ forbedring i 1987. 

Jeg har selvsagt det fulde ansvar for alle 
aktiviteter inden for Arbejdsministeriets om- 
råde. Det vil jeg gerne slå fast, inden jeg 
præciserer, at jeg finder det af direktoratet 
udsendte brev aldeles utilstrækkeligt som 
planlægningsgrundlag. Jeg har derfor straks, 
da jeg blev bekendt med brevet, bedt om, at 
direktoratet udsender en ny budgetteringsvej- 
ledning, der klart fastslår, at ovennævnte 
synspunkter om aktivitetsudvidelse skal læg- 
ges til grund for 1987-planlægningen. 

På denne baggrund er enhver snak om 
fyring af skolernes faste lærere helt og alde- 
les grundløs, hvilket direktoratet også er bedt 
om at slå fast over for skolerne. 

Svend Auken (S): 
Jeg mener, der var lidt talmagi i det, ar- 

bejdsministeren sagde. Arbejdsministeren 
sagde, at når man ser bort fra en række af de 
bevillinger, der er givet i 1986, vil der blive 
tale om en forøgelse med det, der nu lægges 
op til i 1987. Men lad det hvile. 

Jeg konstaterer, at arbejdsministeren klart 
og utvetydigt har trukket brevet af 15. okto- 
ber tilbage, at arbejdsministeren har forsikret 
Folketinget om, at aktiviteten i 1987 i for- 
hold til 1986 bliver 6 pet. højere, og at der 


